نقدی بر تفسیر

اندیشه گران قرن ۱۹ ایران

پیرامون

اصول مشروطیت*

نوخواهی و مشروطیت

آغاز نوخواهی در تاریخ نو ایران همواره با نام عباس میرزا (۱۷۸۸-۱۸۳۳/۳-۱۲۰۳-۱۲۴۹ قمری) همراه بوده است. او دارای اندیشه‌هایی روشن بود و از شالوده‌ریزان ارزشمندی نو و نهادهای تازه ولی سودمند سیاسی و اجتماعی در ایران بشمار میرفت. در همان هنگامیکه عهده‌دار حکومت آذربایجان شد (۱۷۹۹-۱۲۱۳ قمری) اروپا در حال تغییرات و پیشرفت‌های توسعه‌طلبانه و روزافزون بسر میبرد. ناپلئون امپراتور تازه بدوران رسیده فرانسه چنان نیرومند میگشت که دست اندازی و تجاوز را با اشغال

* بخش عمده‌ای از این مقاله پیش از این بزبان انگلیسی با ویژگی‌های زیر چاپ شده است :

درست است که فرانسه پس از یک معامله سیاسی با دولت‌های رقیب دست از همکاری با ایران برداشت ولی ایران ناچار بود همچنان در راه نوسازی کوشش کند، بنابراین عباس میرزا دانشجویانش را به انگلیس فرستاد.

از دانشجویان اعزامی یکی میرزا صالح شیرازی و دیگر میرزا جعفرخان مشیرالدوله تبریزی بودند که هر دو در سال ۱۸۱۵ (۱۲۳۱ قمری) بانگلیس اعزام شدند و پس از بازگشت، نقش‌های مؤثری در راه نوسازی ایران بازی کردند.

در خلال نیمه دوم قرن ۱۹ چندتن از روشنگران آشنا به باختر زمین - برخی از آنها از کارکنان عالی رتبه دولت - در صحنه سیاست ایران خود نمائی کردند.

بحث ما نه هدفش دفاع از فساد و جنبه‌های منقضی آن نویسندگان است و نه کوشش در بی‌اعتنائی بخدمات و افکار با ارزش آنها.

آخوند زاده

نخستین چهره‌ای که اندیشه‌هایش در این مقاله مورد بررسی قرار می‌گیرد میرزا فتحعلی آخوندزاده (۱۸۱۲-۱۸۷۸/۱۲۲۷-۱۲۹۵ قمری) است. او از یک خانواده ایرانی مقیم شکی، قفقاز بود. او شرح زندگی خود را بطور کوتاه و پراکنده در موارد گوناگون در نوشته‌های خود داده است. طبق گفته خودش او با مادرش بازر دبیل رفت تا با عموی خود آخوند حاجی علی اصغر-

آرزوی او این بوده است که ایرانیها متوجه این نکته باشند که او از فرزندان ایران و وطن او ایران و مذهب او شیعه اثنی عشری است.^۳ حس افتخار آخوندزاده او را وادار میکرد که در بازه هم میهنان خود که با هم اهل یک وطن و دارای یک زبان بودند حمیت داشته باشد.^۴

آخوند زاده آورنده چند اختراع در دنیای اسلام است. او نخستین مسلمانی بود که نمایشنامه‌ای بزبان ترکی در سال ۱۸۴۹ / ۱۲۶۶ قمری، یعنی چند سال پیش از نخستین نمایشنامه نویسنده عثمانی، ابراهیم شناسی، نوشت.^۵ کوشش دیرپا و سرسختانه او

- ۲- آخوندزاده، «الفبای جدید و مکتوبات» به تصحیح حامد محمدزاده و حمید ارسالی (باکو، ۱۹۶۳)، صفحات ۳۴۹-۳۵۱.
- ۳- همانجا، صفحه ۱۰۴.
- ۴- همانجا، صفحه ۲۴۹.

5- Niyazi Berkes, *the Development of Secularism in Turkey* (Montréal, 1964), P. 198.

این نمایشنامه‌ها چندسال بعد وسیله میرزا جعفر قراچه داغی بفارسی برگردانده و در سال ۱۸۷۱ (۱۲۸۸ قمری) در تهران چاپ شد. ترجمه فارسی آن تحت عنوان «تماشاخانه» همراه با یک مقدمه فرانسه و چندین صفحه «فرهنگ واژه‌ها» وسیله س. باربیردومینار C. Barbier de Meynard در سال ۱۸۸۵ در پاریس چاپ گردید تماشاخانه بار دیگر (S. Guyard) همراه با «تمثیلات» آخوندزاده تحت عنوان «تمثیلات» بامقدمه و حواشی باقرمؤنی در سال ۱۳۴۹ در تهران بچاپ رسید.

در این رابطه او میگوید که در گذشته پیامبران، فلاسفه و سقرا از ستمکاران درخواست می‌کردند که دست از ستم خود بردارند ولی نوآندیشان مانند ولتر، روسو، مونتسکیو و میرابو بدست آوردند که ستمکار دیگر نباید مورد درخواست قرار گیرد بلکه ستم‌کشان را باید گفت که خود ستم نکشند.^۹ آقاخان کرمانی (۱۸۵۲-۱۸۹۶/۱۲۷۰-۱۳۱۴ق) ایرانی‌نوخواه دیگر این عقیده را به علی‌بن‌ابی طالب امام اول شیعیان نسبت میدهد که او بمصریها نوشت که ستم بنی‌امیه را تحمل نکنند.^{۱۰} آخوندزاده اضافه میکند هنگامیکه مردم اهمیت این عقیده را فهمیدند برضد مستبدین برخاستند و پس از بدست آوردن قدرت، خود قانونی وضع کردند که منافع آنانرا تأمین می‌کرد و در نتیجه حکومت‌های مشروطه‌ایکه اکنون (در زمان آخوندزاده) وجود دارند ثمره افکار سیاسی فلاسفه‌نوخواه هستند.^{۱۱}

برای بدست آوردن نیروی ملی و حفظ وطن برضد بیگانگان و رهایی از پستی و عقب ماندگی لازم است که همه مردم را با سواد کنیم و بدانها «ملت دوستی و وطن پرستی» بیاموزیم.^{۱۳}

آخوندزاده در سال ۱۸۷۵ (۱۲۹۲ قمری) در نقدی بر کتاب «یک کلمه مستشارالدوله تبریزی» نابرابری که میان مرد وزن، مسلمان و نامسلمان، برده و آزاد در فقه اسلامی در نظر گرفته شده و اصولاً قانون مجازات اسلامی را سخت مورد حمله قرار داد زیرا بنظر او آن قوانین باروح یک سیستم قانون نوپارلمانی دمکراسی منافات دارد. او خیلی از «یک کلمه» تعریف (بحث آن در زیر خواهد

با وجود این، افکار و نوشتههای او بسیاری از روشنگران ایرانی را تحت تاثیر و نفوذ قرارداد و همین اندیشه‌گران بودند که انقلابیون مشروطه ایران را از نظر فکر و تئوری رهبری میکردند.

مجدالملک

روشنگر دیگری که در اینجا بدو اشاره میکنیم محمدخان سینگى مجدالملک (۱۸۰۹-۱۸۸۰/۱۲۲۴-۱۲۹۸ قمری) از وابستگان دستگاه حاکمه قاجار است. او در سالهای ۱۸۵۱-۱۸۸۰ (۱۲۶۸-۱۲۹۸ قمری) عهده‌دار مقامات عالی و گوناگونی بود. مثلاً در سال ۱۸۵۱ (۱۲۶۸ قمری) بعنوان کنسول ایران به هشت‌رخان روس رفت و در سال ۱۸۵۸ (۱۲۷۵ قمری) برای مذاکرات دیپلماسی به ترکیه عثمانی ماموریت یافت. مجدالملک مردی بود دانشمند و مطلع و دارای سبک زیبای نثر نویسی فارسی. تنها کتابی که نویسنده حاضر از مجدالملک میشناسد همانا «کشف الغرائب» است که بنام نامگذاری سعید نفیسی بنام «رساله مجدی» مشهور گردیده است. کشف الغرائب علی رغم کوچکیش دارای بحث‌های سودمندی است که گزارشگر روشنی از آگاهی سیاسی و ادبی نویسنده آن و علاقمندی فراوان او با اصلاحات سیاسی و اجتماعی میباشد. این کتاب که در سال ۱۸۷۰ (۱۲۸۷ قمری) نوشته شده از سیستم حکومتی آنروز ایران سخت انتقاد و نتایج بدی برای آن پیش‌بینی میکند. در بحث پیرامون ناپسامانیهای ایران، مجدالملک همواره کوشش میکند که آنها را بر اسناد و مدارک زنده شالوده‌ریزی و در این راه از روزنامه‌های گوناگون نقل قول میکند و بدینوسیله به ناصرالدین شاه می‌فهماند

پیش از انقلاب مشروطیت و در خلال آن، دستنویس‌های این کتاب در میان گروهی از خوانندگان خود دست بدست میگشت و مطالب آن بصدای بلند و با هیجان و ستایش وسیله وطن پرستان ایرانی خوانده میشد.^{۲۲}

مستشارالدوله تبریزی^{۲۳}

مستشارالدوله (مرگ : ۱۳۱۳/۱۸۹۵ قمری) که خود از

۲۱- همانجا، صفحه ۶۸.

۲۲- غلامحسین صدیقی، «ده ساله تبلیغاتی دیگر از صدر مشروطیت».

«راهنمای کتاب» ۱۳ (۱۳۴۹)، ۱۷-۲۴.

۲۳- برای آگاهی از زندگی و اندیشه‌های مستشارالدوله نگاه کنید به

مستشارالدوله، يك كلمه (پاریس، ۱۲۸۷ قمری)، محمد ناظم الاسلام کرهانی،

تاریخ بیداری ایرانیان، بخش اول (تهران ۱۳۳۲)، صفحات ۱۷۷-۱۸۶.

آخوندزاده، الفبا، صفحات گوناگون، بامداد، رجال ایران، جلد ۴، صفحات

۴۹۰-۴۹۳، فریدون آدمیت، اندیشه ترقی و حکومت قانون، عصر سپهسالار

(تهران، ۱۳۵۱)، صفحات گوناگون همان نویسنده، فکر آزادی و نهضت مشروطیت

(تهران ۱۳۴۰)، صفحات ۱۸۲-۱۸۹، همان نویسنده فتحعلی آخوندزاده،

صفحات گوناگون، محمد اسماعیل رضوانی، «علل مشروطه ایران»، رساله دکتری

دانشگاه تهران، ۱۳۴۲، از صفحه ۱۳۵ بعد.

کارکنان عالی‌رتبه وزارت خارجه ایران بود کمک فراوانی بایجاد اندیشه مشروطه خواهی در ایران کرد. خود او در باره تجارب زنده‌گیش میگوید که طبق دستور ناصرالدین شاه در سال ۱۸۵۳ (۱۲۷۰ قمری) بعنوان کنسول ایران به حاجی‌طرخان روسیه رفته هشت سال در آنجا ماند. او پس از یکی دوسه سال فاصله بمسکو عزیمت کرد و سپس «شارژدافر» پترزبورگ شد. در سال ۱۸۶۳ (۱۲۸۰ قمری) کنسول تفلیس گردید و در آنجا چهار سال ماند. در این مدت خیلی تحت تأثیر پیشرفتهای روسیه درآمد آرزو میکرد که روزی ایران بدان مرحله از پیشرفت برسد. در ۱۸۶۶ (۱۲۸۳ قمری) کاردار سفارت ایران در پاریس شد و ۳ سال در آنجا ماند در خلال این دوره ۴ بار به لندن رفت و بدست آورد که فرانسه و انگلیس صد مرتبه از روسیه پیشرفته‌تر هستند. مستشار با شگفتی فراوان از خود می‌پرسد که علت اینهمه پیشرفتهای باور نکردنی چیست، سرانجام باین نتیجه میرسد که راز آن در «يك كلمه» یعنی قانون نهفته است قانونی که بر آن کشورها حکومت میکرده و در ایران وجود خارجی نداشته است.^{۲۴}

بطور خلاصه اینکه مستشارالدوله معنی و اهمیت اصول مشروطه ساخته و پرداخته طبقات متوسط اروپا را بخوبی درک کرد و حتی در برخی از موارد آنرا برتر از شیوه‌های مورد عمل کشورهای اسلامی دانست. این نکته در نامه‌اوی که در سال ۱۸۹۱ (۱۳۰۹ قمری) بمظفرالدین میرزا حاکم وقت آذربایجان نوشت بخوبی آشکار است.^{۴۳} کوششی که مستشار در راه آشنا ساختن هم‌میمنان خود بویژه هیات حاکمه وقت با اصول نو دولت و حکومت کرد شایسته سیاست‌داری است ولی ما نمیتوانیم نقاط ضعف بحث او را مانند مقایسه ارزشهای منافی بایکدیگر از نظر دور بداریم نقل قول از آیات قرآنی در موارد نادرست نشان دهنده مصنوعی بودن سبک تطبیقی او میباشد.

و مولف آن را دستگیر کرد.^{۴۵} پس از در حدود یکربع قرن «یک کلمه» بعنوان کتاب قواعد «انجمن مخفی» که نقش بنیانی در انقلاب مشروطیت بازی کرد مورد استفاده قرار گرفت.^{۴۶}

ملکم خان

یکی دیگر از دوستان آخوندزاده که اندیشه‌هایش در سیر و گسترش اصول مشروطه در ایران تاثیر داشت میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله (۱۸۳۳-۱۹۰۸/۱۲۴۹-۱۳۲۶ قمری) بود. او در یک خانواده ارمنی چشم بجهان گشود و سپس اسلام اختیار کرد.^{۴۷} او سالهای ۱۸۴۳-۱۸۵۱/۱۲۵۹-۱۲۶۸ قمری را در پاریس به تحصیل گذراند. پس از بازگشت بایران بعنوان مترجم در دارالفنون که در همان سال بازگشت او تاسیس شده بود استخدام شد. ملکم تا سال ۱۸۶۳ (۱۲۸۰ قمری) در ایران ماند. در همین دوره بود که بعنوان نماینده ایران در کنفرانس پاریس در سال ۱۸۵۵ شرکت جست در سال ۱۸۵۸ (۱۲۷۵ قمری) هنگامیکه مشیرالدوله نخستین کابینه دولت خود را بسبب اروپائی تشکیل داد ملکم خان رساله معروف خود را بنام دفتر تنظیمات پیرامون یک رشته اصلاحات در سراسر

۴۴- آخوندزاده، القبا، صفحه ۳۷۲.

۴۵- مهدی ملکزاده، تاریخ انقلاب مشروطیت ایران (تهران، ۱۳۲۸)، جلد ۱، صفحه ۲۲۲.

۴۶- ناظم‌الاسلام، تاریخ بیداری، صفحات ۱۶۲-۱۷۷.

۴۷- مقدمه طباطبائی بر آثار ملکم، صفحه الف.

کشور خطاب به مشیرالدوله نوشت او در همان سال «فراموشخانه» را که يك نوع انجمن سری تاحدی شبیه بفراماسونری اروپا بود تاسیس کرد و فعالیت‌های سیاسی او در فراموشخانه و خارج سبب تبعید او بترکیه در سال ۱۸۶۳ (۱۲۸۰ قمری) گردید ملکم تا سال ۱۸۷۱ (۱۲۸۸ قمری) ابتدا در حال تبعید و سپس بعنوان مشاور سفیر ایران، حسین‌خان سپهسالار، در استانبول بسر برد.

در سال ۱۸۷۱ (۱۲۸۸ قمری) بایران بازگشت و مشاور سپهسالار که در آنوقت صدراعظم ایران شده بود گردید. در ۱۸۷۳ (۱۲۹۰ قمری) وزیر مختار لندن شد و تا سال ۱۸۷۸ (۱۲۹۶ قمری) این عنوان را نگاهداشت و بعلت خدماتش بدولت ایران بعنوان نماینده ایران در کنگره برلن (۱۸۷۸) بمقام سفارت کبرای ایران در لندن ارتقا یافت. در سال ۱۸۸۸ (۱۳۰۶ قمری) بعلت دزگیری او در مساله امتیاز لاتاری مورد خشم ناصرالدین‌شاه قرار گرفت و از سفارت افتاد.^{۴۸} همین عزل ملکم سبب دشمنی او با شاه و تاسیس روزنامه‌اش بنام قانون در سال ۱۸۸۹ و آغاز انتقادات شدید نسبت بسیستم حکومتی ایران از جانب او گردید.

ملکم روزنامه «قانون» را بصورت غیرمنظم بمدت چند سال انتشار داد و در آن سخت وطن پرستان ایران را به‌نوعی میخواند. او تا سال ۱۸۹۸ (۱۳۱۶ قمری) دارای هیچ مقام دولتی نگردید ولی در آنموقع مظفرالدین‌شاه او را بسفارت رم منصوب کرد و در همین مقام تا آخر عمر باقی ماند.

همانطوری که از سرگذشت بالا بدست می‌آید ملکم بیشتر عمر

۴۸- برای داستان امتیازالاتار نگاه کنید به ابراهیم تیموری، عصر بیخبری یا تاریخ امتیازات در ایران (تهران، ۱۳۳۲)، صفحات ۲۱۳-۲۲۲، ادوارد براون، انقلاب ایران، ترجمه احمد پژوه، (تهران، ۱۳۳۷)، فصل یکم.